
5948 F. t. 1. vedr. kvælstofoxider 

Det foreslås, at udgangspunktet for en afgift på 
kvælstofoxider er 5 kr. /kg udledt NOTækvivalenter. 
Afgiftsgrundlaget er den samlede danske udledning af 
kvælstofoxider bortset fra udledninger i transportsek- 
toren, fiskefartøjer og erhvervsmæssig luftfart. Afgif- 
ten skal opkræves af målte udledninger af NOx. For 
ikke at forskelsbehandle større anlæg og knap så store 
anlæg, vil der for dem der ikke måler, blive opkrævet 
en afgift af brændselsforbruget udfra typiske eller 
gennemsnitlige udledninger pr. energienhed. 

Afgiften omfatter som udgangspunkt NOx udled- 
ninger fra stationære anlæg. Af afgiftstekniske grunde 
vil dieselolie til biler m.v. også blive belagt med en 
NOx afgift. Med den samtidige nedsættelse af energi- 
afgifterne på brændsler vil den samlede afgiftsbelast- 
ning imidlertid forblive den samme som før indførel- 
sen af NOx afgiften. 

Der kommer store udledninger af NOx fra produk- 
tionen af olie og gas i Nordsøen. Det foreslås at lade 
disse udledninger være omfattet af afgiften. 

Endvidere foreslås afgiftsfritagelse for afgiftsplig- 
tigt brændsel til skibe og luftfartøjer efter samme prin- 
cip som i de øvrige energiafgiftslove i overensstem- 
melse med energibeskatningsdirektivet, direktiv 
2003/96/EF af 27. oktober 2003. 

Der udledes tillige NOx ved brug af biomasse. Dis- 
se udledninger er med under afgiften, i det omfang de 
måles eller kommer fra anlæg over en indfyret effekt 
på over 1000 kW. Fritaget vil således være almindeli- 
ge brændeovne m.v. i husholdningerne. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for det 
offentlige 

4.1. Økonomiske konsekvenser for det offentlige 
Provenuet fra NOx-afgiften føres tilbage gennem 

en nedsættelse af energiafgifterne på brændsler med 
0,5 kr./GJ, nedsættelse med 4 øre/kWh af satsen for 
elopvarmning af helårsboliger, nedsættelse af CC -̂af- 
giftssatsen på el til let proces i erhverv med 1 øre/kWh 
og særlige bundfradrag for dem, der har særlig store 
udledninger pr. energienhed. 

Tabel 1. Virkninger for statsfinanser af en NOxafgift på 5 kr. pr. kg. 

Brutto Netto- Værdi af Netto Værdi 
ved afgifts- færre staten danske 
uændret provenu klima- skatte- 
adfærd gasser (3) ydere. 

Indførelse af NOx afgift på 5 kr. +290 (1) +254 (1) +4 +258 -269 
Nedsættelse af energiafgifter på brændsel -63 -63 (1) 0 -63 +63 
med ca. 0,5 kr./GJ 
Nedsættelse af C02 afgift på el til let pro- -155 -145 0 -145 +184 
ces i erhverv med 1 øre/kwh 
Nedsættelse af C02 afgift på el til op- -50 -36 +2 -34 +65 
varmning af helårsboliger 
Bundfradrag til dem med stort energifor- -15 -15 0 -15 +15 
brug og store udledninger pr. energienhed 

Talt ~  +7 -5 +6 1+1 +58 
(1) Eksklusive omdøbning af ca. 25 mio. kr. afgift af diesel til vej til NOx-afgift. 

Provenuet fra NOx-afgiften tilbageføres, således at 
nettovirkningerne for statskassen er neutral. 


